v
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Кемеровской области

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области
в городе Киселевске, городе Прокопьевске и Прокопьевском районе

653045, г. Прокопьевск, ул. Подольская, д. 19
тел. (3846) 69-80-20 факс (3846) 69-92-88 E-mail: adm-prokopievsk@42.rospotrebnadzor.ru

ОКПО 74305867, ОГРН 1054205036434, ИНН/КПП 4205081760/420501001

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е . ,
по делу об административном правонаруш ении №  . $ / )  У

г. Прокопьевск «16» мая 2019 г.

Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области в городе Киселевске, городе
Прокопьевске и Прокопьевском районе -  главный государственный санитарный врач по городу
Киселевску, городу Прокопьевску и Прокопьевскому району Кемеровской области Вачаев
Владимир Викторович

(Ф.И.О.)
рассмотрев протокол об административном правонарушении от «05» апреля 2019 г. № 353 и другие
материалы дела об административном правонарушении приложенные к нему (к ним) документы о
нарушении законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей и санитарно-
эпидемиологического благополучия, подтверждающие совершение нарушения, за которое лицо
подлежит привлечению к административной ответственности и другие материалы в отношении
юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания
«РЭУ 1»

У СТА НОВИЛ:
Сведения о лице, привлекаемом к административной ответственности:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РЭУ 1»____________

ИНН/КПП: 4211022610/421101001;
Свидетельство о государственной регистрации: ОГРН 1084211001676;
Юридический адрес: г. Киселелевск, ул. 50 лет Октября, 17
Место осуществления деятельности: г. Киселевск, ул. 50 лет Октября, 17
ФИО законного представителя юридического лица: Шипулин Андрей Анатольевич
Занимаемая должность законного представителя: директор ООО «УК «РЭУ 1» действующий на
основании Устава.
Подвергался ли ранее административной ответственности: нет

Допущено административное правонарушение, выразившееся в том, что при проведении
плановых мероприятий по контролю с 08.04.2019 по 29.04.2019г территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области в городе Киселевске, городе Прокопьевске и
Прокопьевском районе на основании распоряжения № 563-19 от 01.04.19г по надзору за выполнением
санитарного законодательства в отношении Общество с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания «РЭУ 1», юридический адрес: Кемеровская область, г. Киселевск, ул. 50 лет
Октября, 17, выявлены следующие нарушения санитарного законодательства:

mailto:adm-prokopievsk@42.rospotrebnadzor.ru

Крыльцо на входе в подъезды жилого дома по адресу г. Киселевск, ул. Чумова, 27 частично
разрушено, что не соответствует требованиям п. 4.3. СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе
с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение» - при
эксплуатации жилых зданий и помещений должны соблюдаться меры, препятствующие
проникновению, обитанию, размножению и расселению синантропных членистоногих, в том числе
устройство и поддержание в исправном состоянии цементной (асфальтовой) стяжки пола; п. 3.8
СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению
дератизационных мероприятий» - инженерно-технические мероприятия по защите от грызунов
включают проведение мероприятий по ликвидации, устранению трещин (отверстий) в фундаменте,
полах, стенах, ограждениях.

Ступени к подъезду жилого дома по адресу г. Киселевск, ул. Чумова, 42 частично разрушены,
что не соответствует п. 4.3. СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими
эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение» - при эксплуатации жилых зданий и
помещений должны соблюдаться меры, препятствующие проникновению, обитанию, размножению и
расселению синантропных членистоногих, в том числе устройство и поддержание в исправном
состоянии цементной (асфальтовой) стяжки пола; п. 3.8 СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий» -
инженерно-технические мероприятия по защите от грызунов включают проведение мероприятий по
ликвидации, устранению трещин (отверстий) в фундаменте, полах, стенах, ограждениях.

Подвальное помещение жилого дома по адресу г. Киселевск, ул. Чумова, 31 захламлено
мусором (одноразовые тарелки, одноразовые стаканы, целлофановые пакеты), что не соответствует
требованиям п. 9.1. СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям
проживания в жилых зданиях и помещениях»- при эксплуатации жилых зданий и помещений не
допускается захламление, затопление подвалов.

Согласно экспертному заключению № 341/002-0кг/10 от 16.04.2019г., выданного филиалом
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области» в городе Киселевске, городе
Прокопьевске и Прокопьевском районе мероприятия по дезинфекции, дезинсекции и дератизации не
соответствуют требованиям:

Подвальные помещения, находящиеся по адресам: г. Киселевск, ул. Черноморская, 21, ул.
Чумова, 27, не имеют освещения, что не соответствует требованиям п. 4.3. СанПиН 3.5.2.3472-17
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных
мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое
значение».

На вентиляционных отверстиях жилых домов отсутствует металлическая мелкоячеистая сетка
по адресу: г. Киселевск, ул. Черноморская, 21, 21/2, 23, 23/2, 25/2, ул. Чумова, 27, 29, 31, 42, ул. 50 лет
Октября, 39/1, 39/2, 43/3, 45, что не соответствует п. 3.8 СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий», п. 4.3
СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению
дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и
санитарно-гигиеническое значение».

В подвалах жилых домов по адресу: г. Киселевск, ул. Черноморская, 21, 23, 23/2 в
вентиляционных отверстиях имеются дыры, нарушена целостность кирпичной кладки, что не
соответствует п. 3.8 СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации и проведению дератизационных мероприятий», п. 4.3 СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе
с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение».

При входе в подвалы жилых домов по адресу: г. Киселевск, ул. Черноморская, 23/2 между
порогом и дверью имеются щели, что не соответствует п. 3.8 СанПиН 3.5.3.3223-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий», п. 4.3
СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению
дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и
санитарно-гигиеническое значение».

Отмостка жилых домов по адресу г. Киселевск, ул. Черноморская, 21/2, 23, 23/2, 25/2, ул.
Чумова, 27, 29, 31, 42, ул. 50 лет Октября, 39/1, 39/2, 43/3, 45, частично разрушена, что не
соответствует п. 4.3 СанПиН 3.5.2.3472-17 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими
эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение».

Ответственность за выявленные нарушения несёт юридическое лицо ООО «УК «РЭУ 1».
Вина юридического лица ООО «УК «РЭУ 1» подтверждается: актом проверки № 563-19 от 29.04.2019г.,
Уставом и другими материалами дела.

Таким образом, юридическим лицом ООО «УК «РЭУ 1» допущено административное
правонарушение, предусмотренное ст. 6.4 Кодекса Российской Федерации об Административных
правонарушениях, выразившееся в - «нарушении санитарно-эпидемиологических требований к
эксплуатации общественных помещений, зданий».

Согласно п.2. Статьи 2.1. КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения
правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению.

Со стороны ООО «УК «РЭУ 1» не предоставлены какие-либо сведения о том, что у него не имелась
возможность для соблюдения указанных правил и норм своевременно, то есть до составления рассматриваемого
протокола об АП или до вынесения постановления.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В целях предупреждения новых правонарушений территориальный отдел Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Кемеровской области в городе Киселевске, городе Прокопьевске и Прокопьевском районе учитывая
характер совершенного административного правонарушения, считает возможным назначить
административное наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять ты сяч)
рублей. Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также то, что
юридическое лицо привлекается к административной ответственности впервые за данное
правонарушение, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области в
городе Киселевске, городе Прокопьевске и Прокопьевском районе считает возможным назначить
юридическому лицу административное наказание в виде минимального размера административного
штрафа, и руководствуясь ст. ст. 2.1 -2.4, 3.3, 4.1 -  4.4, 22.3, 23.13, 23.49, 29.7, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Обществу с ограниченной ответственностью Управляющая компания «РЭУ 1»

(граждан(ину)ке, индивидуальному предпринимателю, должностному лицу, юридическому лицу) - нужное подчеркнуть
назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного статьей 6.4
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в сумме
10 000 рублей десять тысяч._____

(цифрами) (прописью)

Начальник территориального отдела ’ -h
Управления Федеральной службы ^ —Л -
по надзору в сфере защиты прав иоч pe6n re:ien?iv благополучия че.швёка
по Кемеровской области в городе Киселевске,д ч ^ д е  Прокопьевске и Нроконьевско.м районе -
главный государственный санитарный врач йЬ%0̂ о^|® ^еяйв^^^^роду Прокопьевску
и Прокопьевскому району Кемеровской области / * ^ ,■ ~ В. В. Вачаев

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления. По истечении этого срока не обжалованное и не опротестованное постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу (ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ):
юридическим лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица -
в Арбитражный суд Кемеровской области (ч.З ст. 30.1 КоАП РФ);

физическими и должностными лицами -  в вышестоящий орган либо вышестоящему должностному лицу, либо в
районный суд по месту рассмотрения дела (п.З ч.1 ст. 30.1 КоАП РФ).

Административный штраф должен быть внесен или перечислен не позднее 60 дней со дня вступления постановления
о наложении административного штрафа в законную силу (ст. ст. 31.1, 32.2 КоАП РФ) либо со дня истечения срока отсрочки
или срока рассрочки на расчетный счет № 40101810400000010007, открытый УФК по Кемеровской области (Управление
Роспотребнадзора по Кемеровской области), ИНН получателя -  4205081760, КПП получателя - 420501001,) банк
получателя - ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области, г. Кемерово, БИК -  043207001, ОКТМО - 32737000,
код дохода бюджетной классификации 141 1 16 28000 01 6000 140, в поле "назначение платеж а" указы вается
ссылка на номер и дату постановления. Сумма административного ш траф а вносится или переводится
лицом, привлеченным к административной ответственности.

В соответствии с п.5 ст. 29.7 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении права и обязанности
разъяснены ______________

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет по адресу: г. Прокопьевск, ул. Подольская, 19, каб. № 2.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней
постановление направляется судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа для
взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Лицо, не уплатившее административный штраф, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. ]
ст. 20.25 КоАП РФ, которой предусмотрено наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление вступает в законную силу ______________________________________________________
(указать дату при направле ения судебным приставам)

Постановление получил « /£»  20/У №